ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 12/2000.
Ibitna, 12 de abril de 2000.
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Tenho a honra de por mtermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragio da Nobre Cadmara Municipal a presente
Proposi¢do, sob o n® 012, desta data, que tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a
celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio, tendo por objeto a agdo
compartithada e visando transferéncia de recursos do Fundo Municipal de Assisténcia
Social para a execugdo de programas de assisténcia social previstas no Plano Municipal de
Assisténcia Social, obedecendo as regras de prioridade e preferéncia estabelecidas nos
termos da minuta do convénio anexo ao projeto, pois ali estdo estabelecidos todos os
deveres e obrigacdes decorrentes da assinatura do citado convénio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢ao seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a

2 0ssa
Excelenc:1a na oportumdade nossos protestos de estima e distinta consideragao.
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DURVAL PIRES DE CAMARGO )
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP. Recebido por__ |\~




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

J% /ZDEJD
PROJETO DE LEI N“}ld./
DE 11 DE ABRIL DE 2000.
“Autoriza a celebracio de Convénio com
Entidades  Assistenciais do  Municipio,
objetivando a descentralizacio das acdes e

servicos de Assisténcia Social e da outras
providéncias.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibitna, usando das atribui¢des que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Ler:

ARTIGO 1° -. Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a celebrar convénios com as Entidades Assistenciais do Municipio,
com o prazo de vigéncia a partir de 02 de janeiro até 31 de dezembro de 2000, tendo por
objeto a agdo compartilhada e visando a transferéncia de recursos do Fundo Municipal de
Assisténcia Social para a execugdo de programas de assisténcia social no Plano Municipal
de Assisténcia Social.

ARTIGO 2°.- As despesas decorrentes da
execucdo da presente Lei onerardo dotagdes orgamentarias constantes do orgamento
vigente suplementadas se necessario.

ARTIGO 3. - Esta lei entrara em vigor na data
de sua publicagao.

ARTIGO 4°. - Revogadas as disposi¢des em
contrario.

PREFEITERA MUNICIPAL DE BIUNA,

AOS 11 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2000.
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PARAGRAFQ UNICO - A liberagio dos repasses, de que trata esta
clausula, fica condicionada & apresentagdo, pelo MUNICIPIO, do
Relatorio de Execugdo Fisico - Financeira, demonstrando a utilizagdo dos
recursos referentes as parcelas liberadas, bem como de relatorio avaliando
os Projetos desenvolvidos, devendo ambos serem analisados ¢ aprovados
pelo 6rgio responsavel da SECRETARIA.

CLAUSULA SEXTA - DA PRESTACAO DE CONTAS

Salvo disposig¢fio legal em contrdrio, a prestagdo de contas
dos recursos constantes do convénio devera ser apresentada a
SECRETARIA, até 30 (trinta) dias apos o recebimento da yltima parcela
do exercicio financeiro, constituida do relatério de cumprimento do objeto, e
ainda acompanhada dos seguintes documentos:

I )- copia do convénio e do Plano Municipal de Assisténcia Social,
acompanhado da relagdo das Entidades Assistenciais conveniadas

executoras das acOes descentralizadas, com suas respectivas metas
de atendimento; -

IL.)- Relatorio de Execugdo Fisico - Financeira,

111 )- demonstrativo da receita ¢ da despesa evidenciando o saldo e,
quando for o caso, os rendimentos auferidos da aplicagdo no
mercado financeiro;

IV.)- relagdo de pagamentos efetuados com recursos liberados pela
SECRETARIA e, quando for o caso, com aqueles provenientes da
contrapartida;

V.)- conciliagdo do saldo bancério quando for o caso;
VL)- copia do extrato da conta bancéria especifica;

VIL)- comprovante de recolhimento dos recursos ndo aplicados,
quando houver, 4 conta bancéria indicada pela SECRETARIA.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA e

ESTADO DE SAQ PAULO

SECRETARIA

'CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 185/2000 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da

Camara no dia 17 de abril passado, e lido no expediente da

Uteira




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO \&l

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 185/2000

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para aprecia¢do desta
Casa de Leis no dia 17 de abril passado o Projeto de Lei n®. 185/2000 que “Autoriza a
celebracdo de Convénio com Entidades Assistenciais do Municipio, objetivando a
descentralizacéo das acdes e servicos de Assisténcia Social e da outras porvidéncias”.

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacéo regimental, pois o artigo
2°. aponta a origem dos recursos que onerardo dotagdes orcamentarias do orgamento
vigente, suplementadas se necessarios.

Quanto a Comissdo de Educacdo, Saude e Assisténcia
Social diante da sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo, pois a proposigao
solicita celebrar convénio com as entidades assistenciais do municipio com vigéncia até
31 de dezembro de 2000, tendo por objeto a agdo compartihada e visando a
transferéncia de recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social para a execugao de
programas de assisténcia social no plano municipal, e desnecessario justificar o alcance
deste plano junto aos mais necessitados.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
E o pareter.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

ROBERTO MARTINEZ

24 DE ABRIL DE 2000.

MEMBRO

BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO
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MEMBRO

JURACY, PINTO
VICE FRESIDENTE

110
HAZDVE“U\NAS

MEMBRO

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 185/2000 - fls. 02
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SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE S&0 PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 185/2000 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu o parecer conjunto das Comissées de Justica
e Redacgdo; Finangas e Orgamento; e Educacdo, Saude e
Assisténcia Social ho expediente da Sessdo Ordinaria do dia 25
p. passado. |

Certifico mais, e faice do apresentado o referido Projeto de Lei
foi inscrito para iscdlsséo e votacdo na Ordem do Dia da Sesséo
Ordinaria do dj4 02, de maio futuro, conforme anunciado na
Ordem do Dia gda Sessdo Ordindria do dia 25 de abril passado.
Ibiuna, 26 de abnl

mauri Nabriel Oieira
Secratarip de Div. Processo Legislative




ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 171/2000

“Autoriza a celebragdo de Convénio com Entidades

Assistenciais do  Municipio, objetivando a

descentralizacdo das acgbes e servicos de

Assisténcia Social e da outras providéncias.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de

Ibiina, usando das atribuicbes que Ihe sdo

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:-

ARTIGO 12 - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a celebrar convénios com as Entidades Assistenciais do Municipio,
com o prazo de vigéncia a partir de 02 de janeiro até 31 de dezembro de 2000, tendo
por objeto a acdo compartiihada e visando a transferéncia de recursos do Fundo
Municipal de Assisténcia Social para a execucdo de programas de assisténcia social no
Plano Municipal de Assisténcia Sociai.

ARTIGO 2°. - As despesas decorrentes da
execucdo da presente Lei onerardo dotagbes orgcamentarias constantes do orgcamento
vigente suplementadas se necessario.

ARTIGO 3° — Esta lei entrara em vigor na data de

sua publicagdo.

ARTIGO 4° - Revogadas as disposicbes em
contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE MAIO DE 2000.

DURVAL PIRES DE CAMARGO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n®. 242/00 Ibina, 03 de maio de 2000.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 171/2000, referente ao Projeto de Lei n° 12/2000, que
nesta Casa tramitou com o n®. 185/2000, que “Autoriza a celebracdo de Convénio
com Entidades Assistenciais do Municipio, objetivando a descentralizacdo das
acoes e servigos de Assisténcia Sociai e da outras providéncias®, aprovado na
Sessdo Ordinaria do dia 03 p. passado.

Sem mais, vaiho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

DURVAL PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA |

ESTADO DE SAO PAULO

SEC‘RETAR[A

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 185/2000 foi colocado em
discusséo e vota/g,ép na Orgem do Dia da Sessé&o Ordinaria do
dia 02 p. passado, sendo aprovado dezesseis votos favoraveis e
uma auséncia
Certifico maig, em face da aprovagdo foi elaborado o Autografo
de Lei n° A711/2000, encaminhado através do Oficio GPC n®
242/00 da |

briel Uieira

o Processo Lagislative




